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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a porovnáním různých způsobů

výroby víceprvkového zavěšení kola pro vůz stavěný dle pravidel soutěže Formula

Student.

Nejprve je čtenáři představeno, co je to kompozitní materiál a jak se vyrábí.

Poté je objasněn význam zavěšení a představeny možnosti konstrukce. Pro návrh

kompozitního ramene složeného z uhlíkových trubek, hliníkových insertů a

lepeného spoje je zpracován postup výroby.
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Abstract

This bachelor thesis is about different designs and comparing of

composite wishbones and its manufacturing.

At the beginning the reader can find out, what composite material is

and how to manufacture it. Then it is said what is suspension, what is its main

function and possibilities in manufacturing of composite wishbones are introduced.

Wishbone made from carbon fibre tubes, aluminium inserts and glue is introduced

closer and manufacturing process is suggested.
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2. Úvod
2.1. Obsah a cíl práce

Cílem práce je navrhnout kompozitní rameno pro vůz Formula Student.

Soutěž je především inženýrská, proto je kladen důraz na styl provedení a jeho

funkčnost. Technická řešení, která jsou léty osvědčená a funkční se tedy studenti

snaží nahradit novým řešením za použití moderních metod výroby a nových

materiálů. Kompozitní materiály umožňují zkonstruovat díl o stejné únosnosti jako

ocelový, ale při mnohem nižší hmotnosti. Použitím kompozitních by se dala snížit

hmotnost celého monopostu, protože jich je na voze celkem 8. Odlehčením

každého z nich bychom mohli dosáhnout celkově lepších výsledků v soutěži.

V práci se jsou tedy představena různá konstrukční řešení, porovnána mezi

sebou a na závěr pro jednu z variant zpracován návrh výroby, konkrétně pro

rameno s vlepenými inserty.

Z informací v této práci bude možno vycházet při konstruování ramen pro

další generace vozů Formula Student.

2.2. Formula Student

Formula Student je celosvětová inženýrská soutěž týmů vysokých škol.

Soutěž existuje od 80. let minulého století a vznikla za účelem zaučení nových

konstruktérů a vývojářů pro motorsport a Formuli 1. Soutěž začala s jedinou

kategorií – vůz formulového typu se spalovacím motorem (CV – Combustion

Vehicles). Od roku 2010 se soutěž rozšířila o novou kategorii, a sice o vozy

s elektrickým pohonem (EV – Electric Vehicles). Mnoho týmů ihned přešlo právě

do této kategorie, protože se po několika sezónách se spalovacím motorem již

nemělo kam posunout. Nejnovější kategorií jsou vozy bezpilotní (Driverless).

Každý tým má za úkol postavit každý rok jeden prototyp vozu formulového typu

s pohonem dle kategorie a následně s ním závodit na soutěžních tratích po světě.

V dnešní době existuje okolo 700 týmů celosvětově, v české republice je týmů 7.

Je nutno dodat, že studenti zapojeni do této soutěže jsou následně velice žádáni

v odborných firmách.

Obr 1. FSE.07 – monopost pro sezónu 2018
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Na závodech se soutěží v mnoha disciplínách, nejde tedy jen o to, jak auto

jezdí na trati. Dynamické disciplíny jsou přesto divácky nejzajímavější a mnohé

týmy při nich zjistí, co pro příští monopost vylepšit. V této kategorii je celkem 5

disciplín – skidpad (50b), acceleration (75b), autocross (150b), endurance &

efficiency (400b).

Mezi statické disciplíny patří Business Plan (100b), Cost & Manufacturing

report (100b) a Engineering design report (150b).

Dohromady lze tedy získat 1000 bodů. Nejlepší týmy jsou pak odměněny

trofejemi a hodnotnými cenami.

Každý tým se během jedné sezóny účastní 3-5 závodů. Závody jsou

pořádány celosvětově, často s podporou velkých firem a bývalých členů týmů,

kteří následně dělají porotce v soutěži.

2.3. eForce FEE Prague Formula

Tým eForce vznikl v roce 2010 spolu se založením kategorie elektrických

formulí. První monopost se objevil však až o dva roky později v roce 2012. V té

době byl tento tým součástí spalovacího týmu CTU Cartech, později se ale oddělil

a nově vzniklý tým eForce FEE Prague Formula zaštítila fakulta Elektrotechnická.

Od té doby náš tým dosáhl mnohých úspěchů, například celkové vítězství na

závodech FS Czech 2018 v Mostě. Dnes stavíme již osmý monopost, který je od

těch minulých zcela přepracován. Napříč monoposty je vidět obrovský posun, ať

už v použitých materiálech, tak už v samotném návrhu komponent.

Tým je rozdělen na 3 skupiny, mechanickou, elektrickou a projektovou

skupinu. Sestává se převážně ze studentů strojní a elektrotechnické fakulty ČVUT.

Členů je dohromady okolo 40 a každý se zabývá nějakou částí vozu.

Obr 2. Tým eForce oslavující vítězství na FS Czech 2019 v Mostě
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3. Kompozity
Kompozitní materiály jsou dnes velmi rozšířené. Používají se vlastně úplně

všude, ať už jde o stavebnictví (železo-beton), motorsport (uhlíkové a skelné

vlákno), letecký průmysl nebo předměty denního použití. Zaujímají tedy své místo

ve všech průmyslových odvětvích.

Spojením dvou a více materiálů vznikne kompozit. Tyto vstupní materiály

mají rozdílné mechanické, chemické i fyzikální vlastnosti a nově vzniknutý

kompozit tak nabízí vlastnosti nové, odlišující se od vlastností vstupních materiálů.

Díly vyrobeny z kompozitů mohou být dokonce lehčí, a přitom si zachovat stejnou,

ne-li větší, tuhost. Složení kompozitů se dá navíc stanovit přesně dle použití dílu

v praxi.

Kompozity mají ovšem i svá negativa, jako jsou třeba finanční nebo výrobní

náročnost. Někdy se tedy vyplatí použít klasické materiály.

Kompozity se skládají ze dvou složek, matrice a výztuže. Výztuž má za úkol

přenášet napětí působící na kompozit a matrice zas drží celý materiál pohromadě.

Tyto složky si lze představit jako vlákno (výztuž) a pryskyřici (matrice).

3.1. Historie kompozitů

Kompozity se začaly objevovat nejdříve ve stavebnictví, kdy se začalo

míchat seno a bláto za účelem získání lepšího materiálu pro stavbu obydlí, později

to bylo dřevo a hlína. Dalším historickým použitím jsou mongolské luky, které byly

vyrobeny z bambusových jader, hedvábí, dobytčích šlach a rohů a jako matrice

byla použita borovicová pryskyřice.

Po 1. světové válce byl vymyšlen kompozit známý jako bakelit, což byla

směs celulózy a syntetické pryskyřice. Velký rozmach ale nastal až v průběhu 2.

světové války, kvůli armádním potřebám, a po ní. Skelné vlákno se využívalo

v hojné míře, největší význam ale mělo pro lodní průmysl, převážně díky korozi

vzdornosti. K největšímu rozmachu komerčního použití kompozitů došlo v 50.

letech, především šlo o skelné vlákno. V 60. letech se začal pomalu objevovat

kevlar a uhlíkový kompozit, primárně pro letectví a vesmírný program,

automobilový a lodní průmysl. [4]

3.2. Výroba kompozitních dílů

Způsob výroby kompozitu se volí dle tvarové složitosti výsledného dílu a

také finanční náročnosti na výrobu.

3.2.1. Kontaktní metoda

Kontaktní metoda spočívá v tom, že se do formy skládá suchá tkanina (v

závislosti na použití kombinace uhlíkových, skelných nebo aramidových vláken) a

ta se následně prosycuje pryskyřicí (epoxidem a tvrdidlem). Proces probíhá tak,

že se forma nejdříve natře separátorem, což umožní snadnější vyndání dílu

z formy, následně se nechá forma uschnout a pak se natře první vrstva epoxidu.

Na tuto první vrstvu se položí první vrstva tkaniny, která se musí dotlačit do všech

rohů a spár tak, aby materiál dolehl na všechna místa. Následně se tkanina opět

prosytí a může se položit další vrstva. Na poslední vrstvu se položí speciální folie
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a přes ní ještě vata. Celá forma se všemi vrstvami se následně zabalí do pytle,

který se neprodyšně uzavře a v pytli je vyvoláno vakuum. Vata zařizuje dobrý

odtah vzduchu z pytle a folie zajistí, že se vata nepřilepí na tkaninu. Takto

vyrobené díly se můžou nechat vytvrdit při teplotě okolí, nebo se vkládají do

tlakové komory (autokláv), kde se kompozit vytvrdí za vysokého tlaku a vysoké

teploty. Dosáhne se tak lepších mechanických vlastností.


[…]


Obr 31. Insert (tříčtvrťový řez)

Celková hmotnost insertu je okolo 9 g, navržený materiál je hliník 7075. Pro

zjednodušení výroby se vyrobí 2 stejné inserty na oba konce ramene, i když na

méně zatížené straně bude lehce předimenzován. Minimalizuje se tím ale i riziko

záměny insertu při lepení.
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7.1.3. V insert

V insert je nejsložitějším dílem sestavy. Vyrábět by se měl na 5-osé frézce,

která si umí poradit se složitým tvarem. Rozměry lepených ploch na insertu jsou

shodné.

Použitý materiál je hliník 7075 a celková hmotnost insertu je 46 g. Kruhová

díra v insertu je navržena tak, aby se do ní dalo nalisovat kloubové ložisko Aurora

COM 8. Jedná se o sférické ložisko s únosností 59 kN a hmotností 30 g.

Obr 32. V insert

Obr 33. Aurora COM 8 [19]
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7.2. Realizace lepeného spoje

Aby byla zajištěna pozice insertu vůči trubce, je nutné připravit si pro lepení

přípravek. Jedná se o plech, do kterého se vypálí 3 díry v přesné pozici. V našem

případě jsou to 3 díry o průměru 8 mm. Každá z děr označuje jeden konec ramene.

Do přípravku se dají vypálit díry na všechna ramena, jen je vhodné si ke každé

díře nechat vygravírovat popis označující díru a rameno. Lze tedy použít 1

přípravek pro výrobu více typů ramen.

Před lepením se do V insertu nalisuje sférické ložisko, aby se následně dal

přichytit k přípravku. K lisování postačí malý dílenský pákový lis.

Obr 34. Přípravek pro lepení ramen

Pro lepení je nutné kvalitně očistit povrch, nejdříve se tedy povrch očistí

mechanicky brusným papírem 120, čímž se odstraní mechanické nečistoty a

zároveň se lehce zdrsní povrch lepených ploch. Potom se povrch odmastí acetonem

C6000 a zbaví se tak zbylého prachu a drobných nečistot. Na takto připravený

povrch se může nanést Loctite 9466. Jedná se o dvousložkové epoxidové lepidlo

s prodlouženou dobou zpracovatelnosti. Lepidlo se nanese na určenou plochu na

insertu a zatlačí se do uhlíkové trubky. Je dobré provést ještě dodatečnou injektáž

lepidla. Je tedy vhodné si připravit malou dírku do uhlíkové trubky, kterou po

vložení insertu vstříkneme dovnitř ještě další lepidlo.

Obr 35. Závislost teploty vytvrzování na kvalitě spoje [1]
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Do uhlíkových trubek se z jedné strany vlepí válcové inserty a z druhé se

vlepí V insert. Do válcových insertů se zašroubují ložiskové klouby a pomocí

lícovaných šroubů se potom inserty přišroubují k přípravku. Celý přípravek se

následně vloží na hodinu do pece a lepený spoj se nechá vytvrdit při 85°C. Lepený

spoj tak dosáhne vyšší kvality. Vycházíme tak z údajů od výrobce.

Celé rameno váží 340 g, což je polovina hmotnosti aktuálního ocelového

ramene. Kvůli pravidlům soutěže Formula Student se musí lepený spoj ještě

mechanicky pojistit, proto se do místa lepeného spoje navrtá díra a spoje se pojistí

trhacím nýtem.

7.3. Ověření výpočtů

Ještě než se bude realizovat plnohodnotná výroba komponenty, je nutné

ověřit si správnost výpočtů zkouškami. Jako první by se udělala ohybová, trhací

zkouška a zkouška na vzpěr samotné trubky. Zjistíme tak, jaké síly uhlíková trubka

vydrží a zda bude vyhovovat pro další použití.

Další zkouškou by měla být trhací zkouška lepeného spoje, kdy se vlepí

samostatný válcový insert do trubky, zašroubuje se do něj ložiskový kloub a

následně se zatíží silou. Z výsledků zkoušky zjistíme slabé místo této sestavy,

může se totiž stát, že první povolí lepený nebo i šroubový spoj. Hlavně ale zjistíme,

zda rameno vydrží provozní namáhání.

Pokud všemi těmito zkouškami dílčí komponenty projdou, může se začít

s výrobou samotného ramene. Pokud ne, je třeba přepočítat rozměry vadných

částí.
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout možnosti konstrukce kompozitního

ramene pro monopost Formula Student, tyto varianty zhodnotit, vybrat si jednu

konkrétní variantu a pro ni zpracovat návrh výrobního postupu.

První konstrukce je s použitím lepených spojů, což je jednoduchý způsob

spojení rozdílných materiálů, jako v tomto případě uhlíkového kompozitu a hliníku.

Výhodou je nenáročnost na pracovní stroje, finance a čas, nevýhodou je

nemožnost kontroly provedení kvality spoje.

Další variantou je odlaminovat rameno do formy. Hlavní nevýhodou této

varianty je nutná výroba forem, což celý projekt prodražuje.

Navinout hliníkový sintrovaný insert do trubky je dalším návrhem. Jedná so

velmi moderní technologické postupy. Tento návrh ramene vyžaduje změnu

úchytných bodů na chassis, obrobení nutných přípravků pro výrobu namotávaných

trubek a speciální zařízení pro výrobu.

Konstrukce za použití 2 samostatných trubek je poslední variantou, kdy by

se na konce namotala očka s přesným průměrem a pomocí čepu by se spojila

v jedno rameno.

Pracovní postup byl zpravován pro rameno s vlepenými inserty. Správnou

pozici insertu v trubce zajistí přípravek. Celková hmotnost odpovídá zhruba

polovině hmotnosti ocelového ramene, přesné rozměry by však bylo nutné

podpořit simulací a destruktivními zkouškami.

Obr 36. Rameno s vlepenými inserty
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