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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Možnosti realizace kompozitového zavěšení kola vozu kategorie FSE
Jméno autora: Radovan Juráš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Vedoucí práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, výhrady mám k úplnosti splnění bodu 2) – vybrané konstrukční řešení neobsahuje návrh samotných
kompozitních trubek, výkresová dokumentace není úplná (chybí výkresy jednotlivých dílů a tak i představa o tolerancích).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Výsledné zpracování práce odpovídá skutečnosti, že vedoucí diplomanta viděl pouze jednou při diskusi o zadání práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má podprůměrnou odbornou úroveň. V rešerši používaných řešení postrádám kritické zhodnocení jednotlivých
konstrukcí. Pokud se některá zhodnocení objevují, jsou popsány nepřesně a neúplně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce víceméně v pořádku, pouze bych doporučil použití větší hodnoty řádkování a úpravu číslování
kapitol (obsah se běžně nečísluje). Jazyková úroveň je průměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou správně citovány i uvedeny v seznamu zdrojů. Postrádám výběr zdrojů s vyšší odbornou hodnotou
v oblasti namáhání lepených spojů i kompozitních materiálů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z předložené práce nabývám dojmu, že student jejímu vypracování věnoval minimální úsilí i čas. V jinak
zajímavém tématu se nedostal do hloubky a nevyužil možnost obohatit se o nové znalosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Která z typů konstrukcí je nejlépe hodnocena v Tab. 1?
Co ve stejné tabulce představuje hodnocení 1-2-3?

Datum: 29.8.2019 Podpis: Michal Vašíček